
 

Decreto Dirigenziale n. 66 del 08/08/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO SOCIO-

ECONOMICO PER IL PROGRAMMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE - MASTERPLAN -

DEL LITORALE DOMITIO-FLEGREO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 

a) che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 301 del 21.06.2016, ha determinato, tra l’altro,
l’opportunità di “utilizzare, nell’ambito della realizzazione del PO FESR 2014-2020, strumenti
di  pianificazione  integrata  per  ambiti  rilevanti  di  territorio  campano  che  necessitano  di
interventi  di  nuova  infrastrutturazione,  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture  esistenti,  di  risanamento ambientale,  di  valorizzazione del  patrimonio  storico
artistico e naturale e che favoriscano la crescita dell’occupazione e della ricchezza;

b) che la Delibera precitata ha disposto, inoltre, di dare avvio prioritariamente alle procedure
finalizzate  all’individuazione  degli  interventi  di  riqualificazione  costiera  attraverso  la
predisposizione del Masterplan della costa campana afferente al litorale domitio-flegreo e al
litorale del golfo di Salerno, in linea con la strategia delineata nel il Documento di Economia e
Finanza Regionale 2016 approvato con DGRC n. 610 del 30.11.2015, e per la successiva
realizzazione degli stessi a valere sul PO FESR 2014-2020;

c) che con DGRC n. 620 del 09.10.2017 è stato stabilito di dover definire prioritariamente il
Masterplan della Costa Campana, in riferimento ad una prima area di intervento afferente il
litorale  Domitio  Flegreo,  individuando  quale  area  target  i  territori  dei  comuni  di  Bacoli,
Cancello  e  Arnone,  Carinola,  Castel  Volturno,  Cellole,  Falciano  del  Massico,  Francolise,
Giugliano in Campania, Mondragone, Monte di Procida, Parete, Pozzuoli, Sessa Aurunca e
Villa Literno;

d) che  in  data  21  Novembre  2017  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione
Campania  e  i  14  Comuni  dell’area  target  avente  l’obiettivo  della  Rigenerazione  e
valorizzazione del Litorale Domitio-Flegreo;

RILEVATO che 
a) è  stato  sottoscritto  il  Contratto  di  Appalto  tra  la  Regione  Campania  e  RTI  Land  Italia

Srl/Consorzio  CAIRE/CESBIM/Campania  Bonifiche  avente  ad  oggetto  il  servizio  di
elaborazione  di  una  proposta  di  "riqualificazione,  valorizzazione  e  sviluppo  del  Litorale
Domitio - Flegreo (Masterplan del Litorale Domitio Flegreo);

b) il  progetto di  Masterplan del Litorale Domitio-Flegreo è in corso di approvazione da parte
della Giunta Regionale della Campania;

CONSIDERATO che 
a) è necessario avviare i necessari ed opportuni confronti con il territorio, attraverso processi 

partecipativi di partenariato socio-economico, dialogando con attori sociali, culturali, 
organizzazioni imprenditoriali e sindacali, gli ordini professionali, nonché con i soggetti privati 
che hanno manifestato o manifesteranno interesse a proporre ipotesi di investimento e 
sviluppo sull’area per dare corpo al Programma Integrato di Valorizzazione del Litorale 
Domitio-Flegreo;

RITENUTO
a. di  dover  approvare  l’Avviso  Pubblico  unitamente  al  Modulo  di  Adesione,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento, per la costituzione del “Partenariato socio-economico per
il Programma integrato di Valorizzazione -  Masterplan - del Litorale Domitio-Flegreo” rivolto agli
Attori locali interessati a partecipare alle fasi di definizione e attuazione del Programma;

VISTO: 

 la DGRC n. 301 del 21/06/2016;

 la DGRC n. 620 del 09.10.2017;

 il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 21 Novembre 2017

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare l’Avviso Pubblico unitamente al Modulo di Adesione, parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  per  la  costituzione  del  “Partenariato  socio-economico per  il
Programma integrato di Valorizzazione -  Masterplan - del Litorale Domitio-Flegreo” rivolto agli
Attori locali interessati a partecipare alle fasi di definizione e attuazione del Programma;

2. di stabilire che l’Amministrazione titolare della procedura è: Giunta Regionale della Campania –
Direzione Generale 50.09.00 Governo del Territorio;

3. di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/90  s.m.i.  il
funzionario dello Staff 94 “Pianificazione paesaggistica - Tutela e valorizzazione dei paesaggi,
arch. Paolo Tolentino;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della
Regione Campania;

5. di inviare il presente provvedimento:

 all’Assessore al Governo del Territorio;

 al B.U.R.C. per la pubblicazione;

 ai Comuni interessati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019


	BURC n. 49 del  12 Agosto 2019

